BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 324  07  DE FEVEREIRO DE 2018      11

* O(A) candidato(a) está concorrendo a vagas na condição de
servidor(a) da UNILA
1.2. Inscrições Não Homologadas

Nº de
inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Motivo

2663 AGEU TAVELLA GONCALVES Descumprimento do item 7.7,
subitem “a”, do Edital PRPPG Nº
127/2017

2657 AIDE FERREIRA DECONTE Descumprimento do item 7.7,
subitem  “b”, “c,” e “d” do Edital
PRPPG Nº 127/2017

2660 ALINE CRISTIANE ROCHA LACERDA Descumprimento do item 7.7,
subitem  “b”, “c” e “d”, do Edital
PRPPG Nº 127/2017

2703 AMANDA VANZELLA GONÇALVES Descumprimento do item 7.7,
subitem “d”, do Edital PRPPG Nº
127/2017

2658 FELISMINA INÁCIO TCHONGÓ DA SILVA Descumprimento do item 7.7,
subitem “c”, “d”, do Edital PRPPG Nº
127/2017

2686 KARINA DANIELLE FERNANDES Descumprimento do item 7.7,
subitem “b”, “c”, “d”, do Edital
PRPPG Nº 127/2017

2815 MARTIM ALBERTO SMANIOTTO Descumprimento do item 7.7,
subitem “a”, do Edital PRPPG Nº
127/2017

2677 MICHELLE SOUZA CHAAR Descumprimento do item 7.7,
subitem “d”, do Edital PRPPG Nº
127/2017

2819 PAMELLA SÁVIO PAVEI Descumprimento do item 7.7,
subitem “c” e “d”, do Edital PRPPG
Nº 127/2017

2693 SANDRIANY RONDON SOUZA Descumprimento do item 7.7,
subitem “b”, “c” e “d”, do Edital
PRPPG Nº 127/2017

2790 VALERIA RUBLOSKI Descumprimento do item 7.7,
subitem “d”, do Edital PRPPG Nº
127/2017

2674 VANILDO RODRIGUES BARBOSA Descumprimento do item 7.7,
subitem “b”, “c” e “d”, do Edital
PRPPG Nº 127/2017

2824 VILSON POLTRONIERI JUNIOR Descumprimento do item 7.7,
subitem “c” e “d”, do Edital PRPPG
Nº 127/2017

2713 WILGUENS SYLVESTRE Descumprimento do item 7.7,
subitem “a”, “b”, “c” e “d”, do Edital
PRPPG Nº 127/2017

2. DOS RECURSOS
2.1. Conforme o estabelecido no Item 11 do Edital 127/2017 os
recursos deverão ser encaminhados exclusivamente pelo e-mail
esp.ric@unila.edu.br , entre  06  e  07  de  fevereiro  de  2018,
seguindo formulário padrão estabelecido no Anexo I do referido
edital.
2.2.  Os  recursos  pertinentes  serão  avaliados  pela  banca  de
seleção, dentro dos prazos especificados neste edital. O resultado
será  divulgado  no  endereço  eletrônico  https://unila.edu.br/ric-
editais .

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL PPG-BC Nº. 03, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
DECISÃO QUANTO AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

SUBMETIDOS À HOMOLOGAÇÃO OU INDEFERIMENTO DE
INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO 2018, PARA
INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO DE

MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências
(PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 057/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições, com deliberação da Comissão
de Seleção, torna público, pelo presente Edital, a decisão quanto
aos  recursos  administrativos  submetidos  à  homologação  ou
indeferimento de inscrições ao processo seletivo de candidatos a
alunos  regulares  do  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no
primeiro semestre letivo do ano de 2018:

1. Dos objetivos
1.1. O presente edital divulga a decisão da Comissão de Seleção
quanto aos recursos administrativos, submetidos à homologação
ou  indeferimento  de  inscrições  ao  processo  seletivo  de
candidatos  a  alunos  regulares,  do  curso  de  mestrado  em
Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de 2018.

2. Dos recursos administrativos
2.1.  Não  houve  recursos  administrativos  submetidos  nas
condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº. 08/2017.

3. Das inscrições homologadas
3.1.  Permanecem  homologadas  as  42  (quarenta  e  duas)
inscrições relacionadas no Edital PPG-BC nº. 01/2018, de 31 de
janeiro de 2018.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

EDITAL PPG-BC Nº. 04, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
DIVULGAÇÃO DAS DATAS E LOCAIS DAS AVALIAÇÕES DO
PROCESSO SELETIVO 2018, PARA INGRESSO DE ALUNOS
REGULARES NO CURSO DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências
(PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº. 057/2017,
publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de
2017, no uso de suas atribuições, com deliberação da Comissão
de Seleção, torna público, pelo presente Edital, divulga as datas
e locais das avaliações do processo seletivo para ingresso de
alunos  regulares,  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  no
primeiro semestre letivo do ano de 2018:

1. Dos objetivos
1.1. O presente edital divulga as datas e locais das avaliações do
processo seletivo de candidatos a alunos regulares, do curso de
mestrado em Biociências, no primeiro semestre letivo do ano de
2018.

2. Da prova de inglês
2.1. A prova de leitura e compreensão de textos de divulgação
científica ou artigo científico em inglês, relacionados à área de
conhecimento do programa, ocorrerá no dia 20/02/2018, terça-
feira,  das  09h00 às  11h00,  na  Sala  C-211,  prédio  Central  do
campus UNILA-Jardim Universitário, situado à Avenida Tarquínio
Joslin dos Santos, nº. 1.000, Jd. Universitário, Município de Foz
do Iguaçu, Estado do Paraná.
2.2. É permitida a utilização de dicionários impressos, porém é
vedada a consulta ou o uso de equipamentos ou instrumentos
eletrônicos e/ou audiovisuais durante a prova.
2.3. Recomenda-se aos candidatos que compareçam ao local da
prova  com  antecedência  de  15  (quinze)  minutos,  para
apresentação  do  documento  pessoal  original  com  foto  e
verificação  dos  dicionários,  sob  pena  de  desclassificação  do
candidato,  conforme  itens  5.1  e  5.2  do  Edital  PPG-BC  nº.
08/2017.

3. Do arquivo digital da apresentação da defesa do projeto de
pesquisa
3.1. Conforme item 5.4 do Edital PPG-BC nº. 08/2017:
3.1.1.  o  candidato  deverá  entregar  o  arquivo  digital  da
apresentação  da  defesa  do  projeto  de  pesquisa,  em  formato
eletrônico Portable Document Format (pdf), no campus UNILA-
Jardim  Universitário,  Avenida  Tarquínio  Joslin  dos  Santos,  nº.

https://unila.edu.br/ric-editais
https://unila.edu.br/ric-editais
mailto:esp.ric@unila.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 324  07  DE FEVEREIRO DE 2018      12

1.000, Jd. Universitário, Município de Foz do Iguaçu, Estado do
Paraná, no dia 20\02\2018, das 09h00 às 12h00 na Sala C-211,
prédio Central ou das 14h00 às 18h00 na Secretaria do PPG-BC,
localizada na sala G-103-1, prédio Ginásio.
3.1.2. não serão aceitos arquivos entregues fora do prazo.
3.1.3. o candidato que não pretende utilizar projetor multimídia na
defesa  do  projeto  de  pesquisa,  fica  dispensado da  entrega do
arquivo eletrônico da apresentação.

4. Das defesas dos projetos de pesquisa
4.1. Em caso de aprovação dos 42 (quarenta e dois) candidatos
na  prova  de  inglês,  as  defesas  dos  projetos  ocorrerão  nas
seguintes datas:

NOME ORIENTADOR PRETENDIDO NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

22/02/2018, quinta-feira, período matutino

Açucena Veleh Rivas Dr. Kelvinson Fernandes Viana 2744

Aline Cristiane Cechinel Assing Batista Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 2735

Ana Paula Ávila Dra. Aline Theodoro Toci 2755

Ariana Aline Stumpf Dr. Gleisson Alisson Pereira de Brito 2760

Beatriz Mitidiero Stachissini Arcain Dra. Carla Vermeulen Carvalho Grade 2776

Beatriz Vieira Bravo Meirelles Dr. Flávio Luiz Tavares 2773

Camila Jonsson Oliveira Dra. Aline Theodoro Toci 2747

Carlos Eduardo Ficht de Oliveira Dr. Seidel Guerra López 2769

Carolina Farías Cabrera Dr. Seidel Guerra López 2757

Chaiany Colpo Spricigo Philippsen Dr. Francisney Pinto do Nascimento 2733

Christopher William Lee Dra. Maria Claudia Gross 2766

David Fernando Cepeda Aguilar Dr. Pablo Henrique Nunes 2737

Diego Otávio Venera Dra. Aline Theodoro Toci 2718

Suzana de Souza Dr. Cezar Rangel Pestana 2720

22/02/2018, quinta-feira, período vespertino

Fabiola Zat Dra. Maria Leandra Terencio 2768

Francine Sberni Ulbrich Dr. Francisney Pinto do Nascimento 2753

Gabriela Rocío Sosa Benegas Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 2748

Gilvan Aguiar da Silva Dr. Seidel Guerra López 2723

Gislâine Verônica da Silva Dr. Thiago Luis de Andrade Barbosa 2771

Joana de Lima Borghetti Dra. Danúbia Frasson Furtado 2750

Juliana Esteves das Neves Dr. Kelvinson Fernandes Viana 2732

23/02/2018, sexta-feira, período matutino

Jaqueline Bail Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos 2756

Kaiany Padilha Bras Costa Dra. Aline Theodoro Toci 2729

Karoline Bach Pauli Dr. Francisney Pinto do Nascimento 2774

Kleber Alberton Dra. María Elisa Peichoto 2764

Laura Bruna Gomes de Araujo Dr. Felipe Beijamini 2763

Lenir Maschio Vieira Dr. Thiago Luis de Andrade Barbosa 2762

Luciana Chiyo Dr. Kelvinson Fernandes Viana 2736

Luid Celente dos Santos Dra. Maria Claudia Gross 2711

Majorie Regina Ribeiro Dr. Carlos Henrique Schneider 2765

Márcia Andréa Marques Francellino Dr. Thiago Luis de Andrade Barbosa 2758

Maritssani de Souza Robassa Dr. Pablo Henrique Nunes 2772

Milene Miranda Almeida Lira Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 2734

Nidia Rosana Piñanez Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos 2746

Suzan Prado Fernandes Bernal Dr. Michel Rodrigo Zambrano Passarini 2714

23/02/2018, sexta-feira, período vespertino

Eva Ruzena Montiel Fernández Dra. María Elisa Peichoto 2770

Miguel Fernando Saggin Figueiredo Costa Dr. Francisney Pinto do Nascimento 2775

Raquel Moreira Capitelli Dr. Carlos Henrique Schneider 2761

Ricardo Birolini Clasta Dr. Kelvinson Fernandes Viana 2741

Roberta Tognareli Ruiz Dr. Jorge Luis Maria Ruiz 2767

Rosane dos Santos Grignet Dra. Maria Leandra Terencio 2710

Thiago Ruiz Gutierrez Ribeiro Dr. Francisney Pinto do Nascimento 2759

5.  Da  possibilidade  de  alteração  dos  locais  e  horários  de
realização das avaliações
5.1. Os locais e horários de realização das avaliações, provas e
bancas  podem  ser  alterados  em  razão  da  eliminação  de
candidatos do processo seletivo, por motivos de ordem técnica,
conveniência ou força maior;  na hipótese de sobrevirem fatos
imprevisíveis,  ou  previsíveis  porém  de  consequências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos, conforme calendário
informado  na  página  eletrônica
<https://www.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario>.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

EDITAL PROGRAD Nº 007, DE 02 FEVEREIRO DE 2018
Torna  pública  a  distribuição  de  bolsas remuneradas para  os
projetos de monitoria a serem executados no primeiro semestre
letivo  de  2018,  em  cursos  de  graduação  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.
O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA –  UNILA,
designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042
de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação,
as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº 005/2013,
que estabelece normas para o desenvolvimento de monitorias
nos cursos de graduação da UNILA;
o Edital PROGRAD nº  143/2017, que torna pública as regras e
prazos para a submissão de propostas de monitoria em cursos
de  graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA no primeiro semestre letivo de 2018;
a não interposição de recursos referente ao Edital PROGRAD nº
148/2017,  que  tornou  público  o  resultado  preliminar  da
classificação dos projetos de monitoria para o primeiro semestre
letivo de 2018, em cursos de graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana – UNILA.
o Edital PROGRAD nº  152/2017, que torna público o resultado
final de classificação das propostas de monitoria em cursos de
graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA no primeiro semestre letivo de 2018;
RESOLVE:
Tornar  pública  a  distribuição  das  bolsas  de  monitoria
remuneradas para os projetos a serem executados no primeiro
semestre  letivo  de  2018,  em  cursos  de  graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA,
conforme o Edital PROGRAD nº 152/2017.
2. DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS
2.1.  Serão concedidas 112 bolsas remuneradas aos projetos de
monitoria  classificados,  conforme  o  edital  PROGRAD
n°152/2017.
2.2. A distribuição das bolsas remuneradas encontra-se elencada
no Anexo I do presente Edital.

Foz do Iguaçu, 02 de fevereiro de 2018.

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº 007/2018
DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS DE MONITORIA PARA 2018-1

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE,
CULTURA E HISTÓRIA

Ordem
de

Classifi
cação

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação

em que será
ofertado o

Component
e Curricular
da Monitoria

Compon
ente

Curricula
r da

Monitori
a

Vagas
para

monitore
s

bolsistas
solicitad

as

Vagas para
monitores
bolsistas

concedidas

Vagas para monitores
voluntários solicitadas e/ou

concedidas